
DELIBERA N. 18 DEL 16/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PREVISIONALE PLURIENNALE 2022-2024 E 
NOTA  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS).

L’anno 2022 addì  16 del mese di febbraio alle ore 15:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Il Vicesindaco MAQUIGNAZ Nicole e l’Assessore PASCARELLA Rino partecipano alla seduta in modalità  
di audio-conferenza.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PREVISIONALE PLURIENNALE 2022-2024 E 
NOTA  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U.E.L. e, in particolare :
- l’art. 151, in merito alla tempistica di approvazione del bilancio previsionale pluriennale e DUPS;
-  l’art.  174,  in  merito  alla  necessità  che l’organo esecutivo  dell’ente  predisponga lo  schema di  bilancio  
previsionale,  con  tutti  i  necessari  allegati,  e  il  Documento  unico  di  programmazione  da  presentare  al 
Consiglio comunale entro i termini di Legge;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021, che ha ulteriormente differito il  termine per  
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  alla  data  del  31/03/2022  e  ha  contestualmente 
autorizzato, fino alla suddetta data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità del Comune di Valtournenche, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4/2019;

VISTO il D.lgs. 118/2011. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  e,  in  particolare  l’allegato  n.4/1,  punto  9.3,  che elenca  i  
seguenti documenti da allegare al bilancio di previsione:

 a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari  
e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente  
quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati  nel sito internet dell’ente  
locale; 
h) le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerate nel 
gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Se tali documenti contabili sono integralmente pubblicati nei  
siti internet degli enti, ne è allegato l’elenco con l’indicazione dei relativi siti web istituzionali; 
i) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni  
verificano la quantità e qualità di  aree e fabbricati  da destinarsi  alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che 
potranno  essere  ceduti  in  proprietà  od  in  diritto  di  superficie;  con  la  stessa  deliberazione  i  comuni 
stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 
j) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e 
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,  
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei  
servizi stessi; 

Copia informatica per consultazione



k)  la  tabella  relativa  ai  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  prevista  dalle  
disposizioni vigenti in materia; 
l) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
m) la nota integrativa; 

 n) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio ;

EVIDENZIATO che il citato D.lgs. 118/2011 prevede la classificazione del bilancio finanziario per missioni  
e programmi e prevede inoltre la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite al pagamento 
di spesa;

VISTO il D.lgs. 126/2014, contenente disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011;

VISTO il punto 11 del principio contabile della programmazione (allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011), il quale 
stabilisce che il piano degli indicatori di bilancio è lo strumento per il monitoraggio degli obiettivi e dei 
risultati di bilancio ed integra i documenti di programmazione, al quale è seguito il Decreto del Ministero 
dell’Interno in data 22.12.2015, con il quale sono stati approvati gli schemi del piano degli indicatori di cui  
all’art. 18-bis del citato D.lgs. 118/2011; 

VISTE le deliberazioni di Giunta comunale relative alla determinazione delle tariffe e, più in generale, quelle  
propedeutiche allo schema di bilancio ex lege;

ESAMINATI: 
- il prospetto relativo alla destinazione del gettito dell’imposta di soggiorno, depositato in atti;
- la  documentazione  di  bilancio  predisposta  dagli  uffici  in  conformità  alle  indicazioni  fornite 
dall’Amministrazione comunale e dal responsabile finanziario;
-      la nota di aggiornamento al DUPS;

RICHIAMATO l'art. 21 del D.lgs. 50/2016, che testualmente recita: "  Le amministrazioni aggiudicatrici  
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,  
nonche'  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la  
programmazione  economico-finanziaria  degli  enti."

ATTESA pertanto la necessità di approvare i documenti di programmazione di cui sopra quali allegati al  
DUP, per costituirne parte integrante e sostanziale, come di seguito specificato:
x) programma triennale dei lavori pubblici;
xx) programma biennale degli acquisti di beni e servizi

PRECISATO  che  i  documenti  di  cui  sopra  devono  essere  trasmessi  agli  uffici  competenti  per  la 
pubblicazione,  ai  sensi  del  comma  7  dell'art.  21  sopra  richiamato,  come  di  seguito  indicato:
“Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché  
i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche  tramite i  
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome  di cui all'articolo 29, comma 4.”; 

PRECISATO che lo schema di bilancio ed i relativi allegati devono essere trasmessi al revisore dei conti per  
il parere di competenza e devono essere  messi a disposizione di tutti i Consiglieri comunali;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

Copia informatica per consultazione



• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,   con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998  e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI, inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI APPROVARE:

• il DUPS 2022-2024, depositato in atti presso l’ufficio ragioneria;

• lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 – quale  documento di programmazione 
costituito dalle previsioni di entrata e di spesa , di competenza e di cassa dell’esercizio  
2022 e di sola competenza per gli esercizi 2023 e 2024 – costituito dai relativi riepiloghi,  
dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e dagli equilibri, depositati agli atti;

Copia informatica per consultazione



• gli allegati  propri del bilancio di previsione previsti  dal pt.  9.3 del principio contabile 
applicato alla programmazione, allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, di seguito richiamati e 
anch’essi depositati agli atti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di  
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
k) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
l) la nota integrativa; 
m) il Piano degli indicatori di bilancio ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno in  
data 22.12.2015 di approvazione degli schemi del piano degli indicatori di cui all’art. 18 
bis del d.lgs. n. 118/2011.

2. DI DARE ATTO che i  suddetti  schemi di  bilancio previsionale 2022-2024 sono conformi  alle 
normative vigenti in tema di finanza pubblica degli enti locali;

3. DI  DARE  ATTO,  inoltre,  della  destinazione  del  gettito  dell’imposta  di  soggiorno  come  da 
prospetto depositato agli atti;

4. DI DARE ATTO infine che, ai sensi dell’art. 14 D.L.  55/1983 convertito, con modificazioni,  dalla  
legge  131/1983,   non è  stato  adottato  un  piano di  edilizia  residenziale  pubblica,  non essendo 
presenti  sul  territorio  comunale  aree  e  edifici  aventi  caratteristiche  di  cui  alle  leggi  167/1962,  
865/1971 e  457/1978; 

5. DI TRASMETTERE al Revisore dei conti gli atti approvati in questa sede, per gli adempimenti di 
competenza;

6. DI  DEPOSITARE  presso  questo  Comune  tutta  la  documentazione  oggetto  della  presente 
deliberazione, al fine di dare la possibilità a tutti i Consiglieri comunali di consultarla ed esaminarla  
per le finalità di legge ed ai sensi del regolamento comunale di contabilità.

7. DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio comunale il  bilancio previsionale 2022-2024 e 
tutta la documentazione ad esso connessa.  

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  244/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA  DI  BILANCIO  PREVISIONALE  PLURIENNALE  2022-2024  E  NOTA 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS). si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, 

comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 18/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  244/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA  DI  BILANCIO  PREVISIONALE  PLURIENNALE  2022-2024  E  NOTA 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS). si  esprime parere FAVOREVOLE  in  ordine alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  

sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 18/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  244/2022 del  UFFICIO  Ufficio Ragioneria ad oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA  DI  BILANCIO  PREVISIONALE  PLURIENNALE  2022-2024  E  NOTA 

AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS). si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 

della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/02/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 18 del 16/02/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PREVISIONALE PLURIENNALE 2022-
2024 E NOTA AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS).. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 18/02/2022 al 05/03/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 18/02/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


